
Постановление Центральной избирательной комиссии РФ от 17 февраля 2010 г. 
N 192/1337-5 

"О Методических рекомендациях о порядке формирования территориальных 
избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных образований, 

окружных и участковых избирательных комиссий" 

С изменениями и дополнениями от: 5 декабря 2012 г., 16 января 2013 г., 26 марта 2014 г., 10 июня 2015 г. 

 
На основании пункта 9 статьи 21 Федерального закона "Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и 
в целях реализации статей 22, 24-27 указанного Федерального закона Центральная 
избирательная комиссия Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить Методические рекомендации о порядке формирования 
территориальных избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных 
образований, окружных и участковых избирательных комиссий (приложение). 

2. Избирательным комиссиям субъектов Российской Федерации во взаимодействии 
с территориальными органами Министерства юстиции Российской Федерации провести 
соответствующую работу по доведению до сведения представительных органов 
муниципальных образований необходимости своевременного приведения уставов 
муниципальных образований в соответствие с Федеральным законом "Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации" в части определения численности членов избирательных комиссий 
муниципальных образований и порядка формирования избирательных комиссий 
муниципальных образований с учетом требований статьи 24 указанного Федерального 
закона. 

3. Признать утратившими силу: 
1) постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 

24 мая 2006 года N 176/1131-4 "О Методических рекомендациях о порядке формирования 
территориальных избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных 
образований, окружных и участковых избирательных комиссий"; 

2) постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 
12 октября 2007 года N 40/309-5 "О внесении изменений в Методические рекомендации о 
порядке формирования территориальных избирательных комиссий, избирательных 
комиссий муниципальных образований, окружных и участковых избирательных комиссий". 

4. Опубликовать настоящее постановление в журнале "Вестник Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации". 

 
Председатель 
Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации 

В.Е. Чуров 

 
Секретарь 
Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации 

Н.Е. Конкин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

garantf1://6634030.0/
garantf1://6634030.0/
garantf1://6634030.0/
garantf1://6634030.0/
garantf1://6634030.0/
garantf1://84566.2109/
garantf1://84566.22/
garantf1://84566.24/
garantf1://84566.0/
garantf1://84566.24/
garantf1://6099588.0/
garantf1://6282217.0/
garantf1://6734030.0/


Методические рекомендации 
о порядке формирования территориальных избирательных комиссий, 

избирательных комиссий муниципальных образований, окружных и участковых 
избирательных комиссий 

(утв. постановлением Центральной избирательной комиссии РФ от 17 февраля 2010 г. 
N 192/1337-5) 

 
Настоящие Методические рекомендации подготовлены в целях единообразного 

применения положений Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" (далее - 
Федеральный закон) с учетом практики его реализации при формировании 
территориальных избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных 
образований, окружных и участковых избирательных комиссий*. 

 

1. Общие условия формирования территориальных избирательных комиссий, 
избирательных комиссий муниципальных образований, окружных и участковых 

избирательных комиссий 

 

1.1. Органы, осуществляющие формирование избирательных комиссий 

 
1.1.1. В соответствии с положениями пункта 7 статьи 24, пункта 6 статьи 25, 

пункта 6 статьи 26, пункта 4 статьи 27 Федерального закона избирательные комиссии 
формируют: 

а) территориальную избирательную комиссию - избирательная комиссия субъекта 
Российской Федерации; 

б) избирательную комиссию муниципального образования - представительный орган 
муниципального образования; 

в) окружную избирательную комиссию - вышестоящая избирательная комиссия; 
г) участковую избирательную комиссию - территориальная избирательная комиссия. 
1.1.2. Согласно пункту 7 статьи 22 Федерального закона, если уполномоченные на 

то Федеральным законом представительный орган муниципального образования, 
избирательная комиссия не назначат состав или часть состава избирательной комиссии в 
срок, установленный законом, либо если на соответствующей территории отсутствует 
представительный орган муниципального образования, либо если соответствующая 
избирательная комиссия не сформирована, состав или часть состава избирательной 
комиссии муниципального района, городского округа, внутригородской территории города 
федерального значения назначает избирательная комиссия субъекта Российской 
Федерации, избирательной комиссии поселения - избирательная комиссия 
муниципального района, иной (окружной, территориальной, участковой) избирательной 
комиссии - вышестоящая избирательная комиссия с соблюдением требований, 
установленных Федеральным законом, иным законом. 

1.1.3. При рассмотрении кандидатур в состав избирательной комиссии необходимо 
учитывать положения статьи 29 Федерального закона, согласно которым определенные 
категории лиц не могут быть членами избирательной комиссии с правом решающего 
голоса, а член избирательной комиссии с правом решающего голоса не может на одних и 
тех же выборах быть одновременно членом иной избирательной комиссии с правом 
решающего голоса. 

Орган, формирующий избирательную комиссию, проводит проверку лиц, 
кандидатуры которых предлагаются для назначения в состав избирательной комиссии, на 
предмет отсутствия предусмотренных указанными положениями статьи 29 Федерального 
закона ограничений с участием соответствующих органов. При такой проверке может 
использоваться Государственная автоматизированная система Российской Федерации 
"Выборы" (далее - ГАС "Выборы"). 

1.1.4. Доля государственных и муниципальных служащих в общей сложности не 

garantf1://84566.0/
garantf1://84566.2407/
garantf1://84566.2506/
garantf1://84566.266/
garantf1://84566.274/
garantf1://84566.2207/
garantf1://84566.29/
garantf1://84566.29/


может составлять более одной второй от общего числа членов территориальной 
избирательной комиссии, избирательной комиссии муниципального образования, 
окружной или участковой избирательной комиссии. Данное требование должно 
соблюдаться в течение всего срока полномочий избирательных комиссий**. Указанное 
положение может не применяться при формировании участковых избирательных комиссий 
на избирательных участках, образованных на территориях воинских частей, 
расположенных в обособленных, удаленных от населенных пунктов местностях. 

1.1.5. При формировании избирательной комиссии рекомендуется учитывать 
принцип преемственности в ее работе, целесообразность назначения в ее состав лиц, 
имеющих высшее (для участковых избирательных комиссий также среднее) 
профессиональное образование: юридическое, в области информационных технологий и 
автоматизации обработки информации либо иное высшее профессиональное 
образование, опыт организации и проведения выборов, референдумов, а также участие 
молодежи в работе избирательных комиссий. 

При назначении в состав избирательной комиссии кандидатур, предложенных 
политическими партиями, рекомендуется учитывать участие политической партии в 
выборах на соответствующей территории. 

1.1.6. Письменное согласие гражданина Российской Федерации, кандидатура 
которого предлагается для назначения в состав избирательной комиссии (примерная 
форма письменного согласия гражданина Российской Федерации на его назначение в 
состав территориальной избирательной комиссии, избирательной комиссии 
муниципального образования, окружной избирательной комиссии приведена в 
приложении N 1 к настоящим Методическим рекомендациям, форма письменного 
согласия гражданина Российской Федерации на его назначение в состав участковой 
избирательной комиссии установлена в приложении N 1 к Порядку формирования резерва 
составов участковых комиссий и назначения нового члена участковой комиссии из резерва 
составов участковых комиссий), представляется, как правило, субъектом, вносящим 
соответствующее предложение, в орган, формирующий состав избирательной комиссии, 
вместе с иными документами, необходимыми при внесении предложений по кандидатурам 
в состав избирательных комиссий (приложение N 2). 

1.1.7. Избирательная комиссия субъекта Российской Федерации обеспечивает 
контроль за ходом формирования избирательных комиссий муниципальных образований, 
окружных избирательных комиссий по выборам в органы местного самоуправления и 
участковых избирательных комиссий и в случае необходимости принимает 
предусмотренные Федеральным законом меры. 

1.1.8. Избирательной комиссии субъекта Российской Федерации при внесении в 
законодательный (представительный) орган государственной власти субъекта Российской 
Федерации предложений о приведении законодательства субъекта Российской Федерации 
о выборах и референдумах в соответствие с Федеральным законом рекомендуется 
обратить внимание на необходимость включения в соответствующие законы субъекта 
Российской Федерации норм: 

определяющих количественный состав избирательных комиссий, за исключением 
избирательных комиссий муниципальных образований; 

устанавливающих сроки публикации сообщения о предстоящем формировании 
избирательных комиссий, а также сроки и порядок внесения предложений о кандидатурах 
для назначения в составы избирательных комиссий, в том числе на вновь образованных 
избирательных участках. При этом для окружных избирательных комиссий период, в 
который органы, формирующие такие избирательные комиссии, принимают предложения, 
должен составлять не менее 10 дней, а для иных избирательных комиссий - не менее 30 
дней. Сроки подачи указанных предложений следует отсчитывать со дня публикации 
указанного сообщения в средствах массовой информации либо обнародования иным 
способом. При отсутствии в муниципальном образовании средства массовой информации 
сообщение о приеме предложений по составу участковой избирательной комиссии 
размещается на специальном стенде, в бюллетене муниципальных правовых актов, на 
сайте представительного органа муниципального образования и (или) избирательной 
комиссии субъекта Российской Федерации, избирательной комиссии муниципального 

garantf1://84566.0/
garantf1://84566.0/


образования в соответствии с порядком исчисления сроков, установленным в статье 11.1 
Федерального закона. 

1.1.9. Если срок полномочий избирательной комиссии муниципального образования, 
территориальной избирательной комиссии истекает в период избирательной кампании, 
после назначения референдума и до окончания кампании референдума, в которых 
участвует данная комиссия, срок ее полномочий продлевается до окончания этой 
избирательной кампании, кампании референдума. 

 

1.2. Субъекты права внесения предложений по составу избирательных комиссий 

 
В соответствии с положениями статей 22, 24-27 Федерального закона кандидатуры 

для формирования территориальных избирательных комиссий, избирательных комиссий 
муниципальных образований, окружных избирательных комиссий, участковых 
избирательных комиссий предлагают: 

а) политические партии, а также региональные отделения и иные структурные 
подразделения политической партии в случае, если уставом политической партии им 
делегировано право самостоятельно принимать участие в решении вопросов, связанных с 
выборами на соответствующей территории, либо если право вносить предложения по 
кандидатурам им делегировано полномочным (руководящим) органом политической 
партии; 

б) иные общественные объединения, созданные в любой организационно-правовой 
форме в соответствии с федеральным законодательством, регулирующим деятельность 
общественных объединений; 

в) избирательные объединения, которые не являются политическими партиями и 
которые выдвинули списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских 
мандатов в представительном органе муниципального образования созыва, действующего 
на момент внесения указанных предложений; 

г) собрания избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы (примерная 
форма протокола собрания избирателей приведена в приложении N 3); 

д) представительный орган муниципального образования (за исключением внесения 
предложений при формировании соответствующих избирательных комиссий 
муниципальных образований); 

е) при формировании территориальной избирательной комиссии - территориальная 
избирательная комиссия предыдущего состава; 

ж) при формировании избирательной комиссии муниципального образования - 
избирательная комиссия субъекта Российской Федерации, избирательная комиссия 
муниципального образования предыдущего состава, а при формировании избирательной 
комиссии поселения - также избирательная комиссия муниципального района, 
территориальная избирательная комиссия. 

 

3. Порядок внесения предложений о кандидатурах в состав избирательных 
комиссий политической партией, иным общественным объединением 

 
3.1. Согласно статье 22 Федерального закона правом внесения предложений о 

кандидатурах в состав формируемых в пределах территории соответствующего субъекта 
Российской Федерации территориальных избирательных комиссий, избирательных 
комиссий муниципальных образований, окружных избирательных комиссий, участковых 
избирательных комиссий обладают субъекты, указанные в пункте 1.2 настоящих 
Методических рекомендаций. 

3.2. В избирательную комиссию по предложению каждой политической партии либо 
ее регионального отделения или иного структурного подразделения, каждого 
избирательного объединения, иного общественного объединения может быть назначено 
не более одного члена избирательной комиссии с правом решающего голоса. 
Политическая партия, иное общественное объединение не вправе предлагать 
одновременно несколько кандидатур для назначения в состав одной избирательной 

garantf1://84566.1101/
garantf1://84566.22/
garantf1://84566.24/
garantf1://84566.22/


комиссии, за исключением участковой избирательной комиссии. 
3.3. Предлагаемая политической партией, иным общественным объединением 

кандидатура должна соответствовать требованиям, предъявляемым к членам 
избирательных комиссий. Ответственность за соблюдение этих требований несут субъект 
права предложения кандидатуры, предлагаемое в качестве кандидатуры лицо, а при 
назначении кандидатуры в состав избирательной комиссии - также орган, осуществляющий 
формирование избирательной комиссии. 

3.4. Полномочные (руководящие или иные) органы субъектов права предложения 
кандидатур в состав избирательных комиссий принимают решение о предложении 
кандидатур в соответствии с уставом политической партии, иного общественного 
объединения. Орган, осуществляющий формирование избирательной комиссии, обязан 
убедиться в том, что в соответствии с уставом политической партии, иного общественного 
объединения орган политической партии, иного общественного объединения, принявший 
решение о внесении предложений о кандидатурах в состав избирательных комиссий, 
правомочен принимать указанное решение. Уставы политических партий размещены на 
официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации. 

3.5. Решение о предложении кандидатур от политической партии в состав 
соответствующих избирательных комиссий любого уровня вносит полномочный 
(руководящий или иной) орган политической партии в соответствии с ее уставом. Органы 
региональных отделений, иных структурных подразделений политической партии вносят 
предложения по кандидатурам в состав избирательных комиссий на соответствующей 
территории в том случае, если уставом политической партии им делегировано право 
вносить соответствующие предложения. Указанные полномочные органы могут быть 
прямо определены в уставе политической партии, либо решение этого вопроса может быть 
возложено на какой-либо руководящий орган политической партии. Все вышеуказанные 
документы, в том числе по делегированию полномочий, должны быть оформлены в 
письменном виде и подписаны уполномоченными лицами политической партии (ее 
структурных подразделений) в соответствии с уставом. 

3.6. Решение о предложении кандидатур в состав избирательных комиссий иными 
общественными объединениями принимается полномочными (руководящими и иными) 
органами в соответствии с уставами этих общественных объединений. 

3.7. Представители политических партий, иных общественных объединений имеют 
право присутствовать на заседании избирательной комиссии, на котором рассматривается 
вопрос о сформировании избирательной комиссии. 

 

4. Порядок участия в формировании избирательных комиссий избирательных 
объединений, списки кандидатов которых допущены к распределению депутатских 
мандатов в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, 

законодательном (представительном) органе государственной власти субъекта 
Российской Федерации, представительном органе муниципального образования, а 
также выдвинувших списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в 

соответствии с законодательством Российской Федерации 

 
4.1. Согласно пункту 8 статьи 24, пунктам 7 и 7.1 статьи 25, пункту 7 статьи 26, 

пункту 5 статьи 27 Федерального закона соответствующий полномочный орган 
(представительный орган муниципального образования, избирательная комиссия субъекта 
Российской Федерации, территориальная избирательная комиссия, соответствующая 
вышестоящая избирательная комиссия) обязан назначить не менее одной второй (для 
избирательной комиссии муниципального образования - половину) от установленного 
числа членов каждой территориальной избирательной комиссии, избирательной комиссии 
муниципального образования, окружной избирательной комиссии, участковой 
избирательной комиссии на основе поступивших предложений: 

а) политических партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов, 
допущенные к распределению депутатских мандатов в Государственной Думе 
Федерального Собрания Российской Федерации; 

garantf1://84566.2408/
garantf1://84566.2507/
garantf1://84566.25071/
garantf1://84566.267/
garantf1://84566.275/


б) политических партий, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к 
распределению депутатских мандатов в законодательном (представительном) органе 
государственной власти субъекта Российской Федерации, а также политических партий, 
выдвинувших списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии 
с законом субъекта Российской Федерации, предусмотренным пунктом 17 статьи 35 
Федерального закона"; 

в) избирательных объединений, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к 
распределению депутатских мандатов в представительном органе муниципального 
образования (при формировании территориальной избирательной комиссии, 
избирательной комиссии муниципального образования, окружной избирательной комиссии 
по выборам в органы местного самоуправления, участковой избирательной комиссии, 
действующей на территории соответствующего муниципального образования). 

При этом должна быть предусмотрена такая процедура назначения, которая 
обеспечивалабы реализацию этой нормы и соблюдение вышеуказанного порядка 
предложения кандидатур. 

4.2. Если кандидатура, представленная в соответствии с пунктом 4.1 настоящих 
Методических рекомендаций, не соответствует требованиям, предъявляемым к членам 
избирательной комиссии, орган, формирующий комиссию, сообщает об этом политической 
партии, иному избирательному объединению, представившим данную кандидатуру, чтобы 
они могли представить другую кандидатуру до окончания периода сбора предложений в 
состав избирательной комиссии. Факт такого сообщения должен быть документально 
подтвержден. 

Если предложенная кандидатура соответствует предъявляемым к членам 
избирательной комиссии требованиям, то орган, осуществляющий формирование 
избирательной комиссии, не вправе предъявлять к ней какие-либо дополнительные 
требования, а также требовать ее замены. 

4.3. Если количество предложений, внесенных вышеназванными субъектами права 
внесения предложений о кандидатурах в состав избирательных комиссий, окажется 
недостаточным для соблюдения требования пункта 4.1 настоящих Методических 
рекомендаций, остальные члены избирательных комиссий назначаются из числа 
кандидатур, предложенных иными субъектами права внесения предложений о 
кандидатурах в состав избирательных комиссий. 

4.4. Если общее количество кандидатур, предложенных в соответствии с пунктом 
4.1 настоящих Методических рекомендаций политическими партиями, иными 
избирательными объединениями, превышает одну вторую от установленного числа членов 
данной избирательной комиссии, целесообразно, чтобы они были назначены в состав 
избирательной комиссии с соблюдением установленной численности и требований 
Федерального закона соответствующим органом с учетом максимального 
представительства в составе избирательной комиссии кандидатур, предложенных 
указанными политическими партиями, иными избирательными объединениями, а также 
профессиональной подготовленности к исполнению полномочий члена избирательной 
комиссии с правом решающего голоса (наличие образования, опыта работы и т.п.). 

Уполномоченные органы при назначении членов избирательных комиссий, 
предложенных политическими партиями, избирательными объединениями, указанными в 
пункте 8 статьи 24, пунктах 7 и 7.1 статьи 25, пункте 7 статьи 26, пункте 5 статьи 27 
Федерального закона, должны иметь в виду, что закон не устанавливает приоритетов 
среди субъектов права внесения предложений о кандидатурах в состав избирательных 
комиссий. 

4.5. В случае досрочного прекращения полномочий Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации, законодательного (представительного) 
органа государственной власти субъекта Российской Федерации, представительного 
органа муниципального образования право внесения предложений по кандидатурам в 
составы комиссий сохраняется за политическими партиями, иными избирательными 
объединениями, выдвинувшими списки кандидатов, допущенные к распределению 
депутатских мандатов в Государственной Думе Федерального Собрания Российской 
Федерации, законодательном (представительном) органе государственной власти 

garantf1://84566.3517/
garantf1://84566.0/
garantf1://84566.2408/
garantf1://84566.2507/
garantf1://84566.25071/
garantf1://84566.267/
garantf1://84566.275/


субъекта Российской Федерации, представительном органе муниципального образования 
последнего созыва. При этом указанные предложения подлежат рассмотрению в порядке, 
предусмотренном пунктом 8 статьи 24, пунктами 7 и 7.1 статьи 25, пунктом 7 статьи 26, 
пунктом 5 статьи 27 Федерального закона. 

 

6. Порядок формирования избирательных комиссий муниципальных образований 

 
6.1. В соответствии с Федеральным законом (пункт 2 статьи 24), Федеральным 

законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации" (часть 2 статьи 39) избирательная комиссия муниципального образования 
является муниципальным органом и не входит в структуру органов местного 
самоуправления. Уставом муниципального образования, нормативным правовым актом 
органа местного самоуправления избирательной комиссии муниципального образования 
может быть придан статус юридического лица. Срок полномочий избирательной комиссии 
муниципального образования составляет пять лет. 

6.2. Согласно пункту 6 статьи 24 Федерального закона избирательная комиссия 
муниципального района, городского округа, внутригородской территории города 
федерального значения формируется в количестве восьми, десяти или двенадцати членов 
с правом решающего голоса. Избирательная комиссия поселения формируется в 
количестве шести, восьми или десяти членов с правом решающего голоса. Число членов 
избирательной комиссии муниципального образования устанавливается уставом 
муниципального образования. 

6.3. Избирательную комиссию муниципального образования формирует 
представительный орган соответствующего муниципального образования на основе 
предложений, указанных в пункте 2 статьи 22 Федерального закона, а также на основе 
предложений собраний избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы, 
предложений избирательной комиссии муниципального образования предыдущего 
состава, избирательной комиссии субъекта Российской Федерации, а избирательную 
комиссию поселения - также на основе предложений избирательной комиссии 
муниципального района, территориальной избирательной комиссии. 

В соответствии с пунктом 8 статьи 22 Федерального закона в соответствующем 
законе субъекта Российской Федерации должен быть установлен период, в течение 
которого представительный орган муниципального образования, формирующий 
избирательную комиссию данного муниципального образования, осуществляет прием 
предложений по кандидатурам в ее состав. Этот срок должен составлять не менее 30 дней. 
Закон должен также установить срок формирования избирательных комиссий 
муниципальных образований с учетом процедуры формирования нового состава комиссии. 

Представительному органу муниципального образования необходимо 
заблаговременно с учетом истечения срока полномочий избирательной комиссии 
муниципального образования, а также с учетом установленных законом субъекта 
Российской Федерации срока приема соответствующих предложений и срока 
формирования комиссии опубликовать в средствах массовой информации сообщение о 
приеме предложений по составу избирательной комиссии муниципального образования. 

Сообщение должно содержать информацию о количестве членов избирательной 
комиссии муниципального образования, сроках представления предложений о 
кандидатурах в состав избирательной комиссии муниципального образования, субъектах 
права внесения этих предложений с указанием, в какой орган каждый из субъектов данного 
права такие предложения вправе представить (в представительный орган муниципального 
образования либо соответствующую избирательную комиссию - субъекта Российской 
Федерации, муниципального района, территориальную избирательную комиссию). 

6.4. Состав избирательной комиссии муниципального образования формируется в 
следующем порядке. Представительный орган соответствующего муниципального 
образования обязан назначить согласно пункту 8 статьи 24 Федерального закона 
половину от общего числа членов избирательной комиссии муниципального образования 
на основе поступивших предложений: 

garantf1://84566.2408/
garantf1://84566.2507/
garantf1://84566.25071/
garantf1://84566.267/
garantf1://84566.275/
garantf1://84566.2402/
garantf1://86367.3902/
garantf1://84566.2406/
garantf1://84566.2202/
garantf1://84566.2208/
garantf1://84566.2408/


а) политических партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов, 
допущенные к распределению депутатских мандатов в Государственной Думе 
Федерального Собрания Российской Федерации, 

б) политических партий, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к 
распределению депутатских мандатов в законодательном (представительном) органе 
государственной власти субъекта Российской Федерации, а также политических партий, 
выдвинувших списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии 
с законом субъекта Российской Федерации, предусмотренным пунктом 17 статьи 35 
Федерального закона; 

в) избирательных объединений, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к 
распределению депутатских мандатов в представительном органе муниципального 
образования. 

Если кандидатур, указанных в подпунктах "а" - "в", будет недостаточно, состав 
избирательной комиссии муниципального образования формируется с учетом 
предложений иных субъектов права предложения кандидатур в соответствии с 
Федеральным законом. 

В случае если количество представленных кандидатур превышает количество 
назначаемых членов избирательной комиссии муниципального образования по каждой 
кандидатуре, предложенной в соответствии с пунктами "а" - "в", рекомендуется провести 
рейтинговое голосование. 

6.5. Половина состава избирательной комиссии муниципального образования 
должна быть назначена представительным органом соответствующего муниципального 
образования по предложению определенной Федеральным законом избирательной 
комиссии. 

В соответствии с пунктом 9 статьи 24 Федерального закона представительный 
орган муниципального района, городского округа, внутригородской территории города 
федерального значения обязан назначить половину от общего числа членов 
избирательной комиссии муниципального района, городского округа, внутригородской 
территории города федерального значения на основе поступивших предложений 
избирательной комиссии субъекта Российской Федерации. 

Исходя из пункта 9.1 статьи 24 Федерального закона, половина от общего числа 
членов избирательной комиссии поселения назначается представительным органом 
поселения на основе поступивших в указанный орган предложений избирательной 
комиссии муниципального района, территориальной избирательной комиссии. При этом 
Федеральный закон урегулировал, какая из данных комиссий вносит предложения по 
кандидатурам в состав комиссии поселения, исходя из установленной Федеральным 
законом возможности возложения полномочий одной комиссии на другую (пункт 4 статьи 
24, пункт 4 статьи 26). 

Если полномочия избирательной комиссии муниципального района возложены на 
территориальную избирательную комиссию, члены избирательной комиссии поселения 
назначаются на основе предложений территориальной избирательной комиссии, если 
полномочия территориальной избирательной комиссии возложены на избирательную 
комиссию муниципального района, - соответственно на основе предложений 
избирательной комиссии муниципального района. 

Если же полномочия избирательной комиссии муниципального района не возложены 
на территориальную избирательную комиссию, то есть на территории муниципального 
района сформированы и та и другая комиссия, два члена избирательной комиссии 
поселения назначаются на основе предложений избирательной комиссии муниципального 
района, остальные - на основе предложений территориальной избирательной комиссии. 

6.6. Избирательная комиссия субъекта Российской Федерации, избирательная 
комиссия муниципального района и территориальная избирательная комиссия при 
подготовке своих предложений, на основе которых представительный орган 
соответствующего муниципального образования обязан назначить половину состава 
избирательной комиссии данного муниципального образования, учитывают предложения 
следующих субъектов права выдвижения кандидатур в состав формируемой комиссии: 

общественных объединений, за исключением политических партий и избирательных 

garantf1://84566.3517/
garantf1://84566.2407/
garantf1://84566.24/
garantf1://84566.2409/
garantf1://84566.24091/
garantf1://84566.2404/
garantf1://84566.2404/
garantf1://84566.264/


объединений, указанных в пункте 8 статьи 24 Федерального закона, 
собраний избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы, 
избирательной комиссии соответствующего муниципального образования 

предыдущего (действующего) состава. 
Комиссия вправе предложить иные кандидатуры, отвечающие требованиям 

Федерального закона, в том числе представленные политическими партиями, 
избирательными объединениями, которые не были учтены представительным органом 
муниципального образования при формировании избирательной комиссии 
муниципального образования. 

Если указанных в пунктах 8, 9, 9.1 статьи 24 Федерального закона предложений в 
установленный для этого период в представительный орган муниципального образования 
поступило недостаточное количество для формирования соответствующей комиссии, 
назначение оставшихся членов комиссии осуществляется на основе предложений иных 
субъектов права их внесения, предусмотренных пунктом 7 статьи 24 Федерального 
закона (данный пункт содержит перечень всех субъектов права внесения предложений по 
составу избирательной комиссии муниципального образования, предусмотренных 
нормами Федерального закона). 

6.7. Представительный орган муниципального образования, определяя дату своего 
заседания по формированию избирательной комиссии муниципального образования, 
должен учитывать, что данная избирательная комиссия должна провести первое 
заседание не позднее чем на пятнадцатый день после вынесения решения о назначении ее 
членов с правом решающего голоса, но не ранее дня истечения срока полномочий 
избирательной комиссии муниципального образования предыдущего состава. При этом 
избирательная комиссия правомочна приступить к работе, если ее состав сформирован не 
менее чем на две трети от установленной численности. 

6.8. В соответствии с пунктом 5 статьи 28 Федерального закона председатель 
избирательной комиссии муниципального района, городского округа, внутригородской 
территории города федерального значения избирается тайным голосованием на ее первом 
заседании из числа членов избирательной комиссии с правом решающего голоса в 
следующем порядке: 

а) при наличии предложения избирательной комиссии субъекта Российской 
Федерации - по предложению избирательной комиссии субъекта Российской Федерации; 

б) в случае отсутствия предложения избирательной комиссии субъекта Российской 
Федерации - по предложениям, внесенным членами соответствующей избирательной 
комиссии муниципального образования с правом решающего голоса. 

В соответствии с пунктом 5.1 статьи 28 Федерального закона председатель 
избирательной комиссии поселения избирается тайным голосованием на ее первом 
заседании из числа членов этой комиссии с правом решающего голоса на основе 
предложения избирательной комиссии муниципального района. В случае отсутствия такого 
предложения председатель избирательной комиссии поселения избирается тайным 
голосованием на основе предложений членов избирательной комиссии поселения с 
правом решающего голоса. 

Решение о предложении кандидатуры для избрания председателем избирательной 
комиссии муниципального образования принимается на заседании соответствующей 
избирательной комиссии большинством голосов от установленного числа членов этой 
комиссии с правом решающего голоса (пункт 13 статьи 28 Федерального закона). 

Если предложенная избирательной комиссией субъекта Российской Федерации 
кандидатура на должность председателя избирательной комиссии муниципального 
района, городского округа, внутригородской территории города федерального значения 
будет отклонена, избирательная комиссия субъекта Российской Федерации вправе 
предложить кандидатуру, в том числе повторно, из числа членов соответствующей 
избирательной комиссии с правом решающего голоса. Если предложенная избирательной 
комиссией муниципального района кандидатура на должность председателя 
избирательной комиссии поселения будет отклонена, избирательная комиссия 
муниципального района вправе предложить кандидатуру, в том числе повторно, из числа 
членов избирательной комиссии поселения с правом решающего голоса. 

garantf1://84566.2408/
garantf1://84566.0/
garantf1://84566.2408/
garantf1://84566.2409/
garantf1://84566.24091/
garantf1://84566.2407/
garantf1://84566.2805/
garantf1://84566.28501/
garantf1://84566.2713/


В случае неизбрания председателя избирательной комиссии муниципального 
образования в ходе первого заседания комиссии оно откладывается до представления 
кандидатуры соответственно избирательной комиссией субъекта Российской Федерации, 
избирательной комиссией муниципального района. 

6.9. Заместитель председателя и секретарь избирательной комиссии 
муниципального образования избираются тайным голосованием на ее первом заседании 
из числа членов избирательной комиссии муниципального образования с правом 
решающего голоса по их предложениям. Неизбрание председателя избирательной 
комиссии не препятствует комиссии на основании пункта 8 статьи 28 Федерального закона 
на своем первом заседании избрать тайным голосованием заместителя председателя и 
секретаря комиссии. 

6.10. Решения избирательной комиссии муниципального образования об избрании 
председателя, заместителя председателя, секретаря избирательной комиссии 
муниципального образования принимаются на заседании избирательной комиссии 
муниципального образования большинством голосов от установленного числа членов 
избирательной комиссии муниципального образования с правом решающего голоса. 

6.11. При досрочном прекращении полномочий председателя избирательной 
комиссии муниципального образования данная избирательная комиссия должна 
незамедлительно проинформировать об этом избирательную комиссию, по предложению 
которой избирается ее председатель. 

6.12. Не допускается установление в законе субъекта Российской Федерации, уставе 
муниципального образования или ином правовом акте каких-либо требований к лицам, 
замещающим должности председателя, заместителя председателя и секретаря 
избирательной комиссии муниципального образования (в том числе требований о наличии 
специального образования или опыта работы), не предусмотренных Федеральным 
законом. 
 

12. О формах документов, используемых при подготовке и рассмотрении вопросов 
о формировании избирательных комиссий 

 
12.1. При подготовке и рассмотрении на заседании избирательной комиссии, 

представительного органа муниципального образования вопросов о формировании 
избирательных комиссий рекомендуется использовать следующие формы документов: 

а) примерную форму письменного согласия гражданина Российской Федерации на 
его назначение в состав территориальной избирательной комиссии, избирательной 
комиссии муниципального образования, окружной избирательной комиссии (приложение 
N 1); 

б) перечень документов, необходимых при внесении предложений по кандидатурам 
в состав избирательных комиссий (приложение N 2); 

в) примерную форму протокола собрания избирателей по месту жительства, работы, 
службы, учебы по выдвижению кандидатур в состав территориальной избирательной 
комиссии, избирательной комиссии муниципального образования, окружной или 
участковой избирательной комиссии (приложение N 3); 

г) примерную форму информационного сообщения о приеме предложений по 
кандидатурам членов избирательной комиссии с правом решающего голоса в состав 
территориальной избирательной комиссии, избирательной комиссии муниципального 
образования, окружной избирательной комиссии (приложение N 4); 

д) примерную форму информационного сообщения о приеме предложений по 
кандидатурам членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса (в 
резерв составов участковых комиссий) (приложение N 4.1); 

е) примерную форму информационного сообщения о приеме предложений по 
кандидатуре (кандидатурам) члена (членов) избирательной комиссии с правом решающего 
голоса в состав территориальной избирательной комиссии, избирательной комиссии 
муниципального образования, окружной избирательной комиссии на вакантное место 
(приложение N 5); 

garantf1://84566.2708/
garantf1://84566.24/
garantf1://84566.24/
garantf1://70176102.141000/


Письменное согласие гражданина Российской Федерации на назначение в состав 
участковой избирательной комиссии оформляется в соответствии с Порядком 
формирования резерва составов участковых комиссий и назначения нового члена 
участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий, установленным 
Центральной избирательной комиссией Российской Федерации. 

12.2. При внесении предложений по кандидатурам в состав территориальных 
избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных образований, 
окружных и участковых избирательных комиссий политическими партиями, их 
региональными отделениями, иными структурными подразделениями, общественными 
объединениями должны быть представлены соответствующие решения уполномоченных 
органов, оформленные в соответствии с приложением N 2 к настоящим Методическим 
рекомендациям, а также письменное согласие кандидата на его назначение в состав 
избирательной комиссии, оформленное в соответствии с приложением N 1 к настоящим 
Методическим рекомендациям, с приложением копий документов, указанных в приложении 
N 2 к настоящим Методическим рекомендациям. 

12.3. Недостатки в оформлении документов при внесении предложений по 
кандидатурам в состав избирательных комиссий не должны препятствовать приему данных 
документов органом, осуществляющим формирование соответствующей избирательной 
комиссии, и рассмотрению предложения по существу. Субъект, внесший предложение по 
кандидатурам в состав избирательной комиссии, вправе исправить недостатки в 
оформлении документов или заменить их в сроки, установленные для внесения 
предложений. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение N 1 
к Методическим рекомендациям 

о порядке формирования территориальных 
избирательных комиссий, избирательных 

комиссий муниципальных образований, 
окружных и участковых избирательных комиссий 

 

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА 
ПИСЬМЕННОГО СОГЛАСИЯ ГРАЖДАНИНА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ЕГО 

НАЗНАЧЕНИЕ 
В СОСТАВ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ, ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ 
КОМИССИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ 

КОМИССИИ 

 
В _______________________________________________________________________ 

       (наименование избирательной комиссии, представительного органа 

                        муниципального образования) 

от гражданина Российской Федерации _____________________________________, 

                                         (фамилия, имя, отчество) 

предложенного ___________________________________________________________ 

                   (наименование субъекта права внесения предложения) 

для назначения в состав _________________________________________________ 

                             (наименование избирательной комиссии) 

 

Заявление 

 
Даю согласие на назначение меня членом __________________________________ 

                                    (наименование избирательной комиссии) 

с правом решающего голоса. С положениями Федерального закона "Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие   в  референдуме  граждан 

Российской Федерации", Закона __________________________________________, 

                      (наименование закона субъекта Российской Федерации) 

регулирующими деятельность членов избирательных комиссий, ознакомлен. 

Подтверждаю, что я не подпадаю под ограничения,  установленные пунктом 1 

статьи 29 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации". 

 
О себе сообщаю следующие сведения: 

дата рождения _________ _________ _______, место рождения ______________, 

               (число)   (месяц)   (год) 

имею гражданство Российской Федерации, вид документа ____________________ 

________________________________________________________________________, 

         (паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина 

     (серия, номер и дата выдачи, наименование выдавшего органа)) 

место работы ___________________________________________________________, 

                    (наименование основного места работы или службы, 

                       должность, при их отсутствии - 

________________________________________________________________________, 

 род занятий, является ли государственным либо муниципальным служащим, 

________________________________________________________________________, 

указываются сведения о наличии опыта работы в избирательных комиссиях) 

образование _____________________________________________________________ 

                 (уровень образования, специальность, квалификация 

                   в соответствии с документом, подтверждающим 

                   сведения об образовании и(или) квалификации) 

адрес места жительства __________________________________________________ 

    (почтовый индекс, наименование субъекта Российской Федерации, район, 

________________________________________________________________________, 

    город, иной населенный пункт, улица, номер дома, корпус, квартира) 

garantf1://84566.0/
garantf1://84566.2901/


телефон ________________________________________________________________, 

           (номер телефона с кодом города, номер мобильного телефона) 

адрес электронной почты (при наличии) ___________________________________ 

                                                            _____________ 

                                                              (подпись) 

 
                                                              ___________ 

                                                                (дата) 

 
  Уведомлен(а),    что     на     основании      пункта 2 части 1  статьи 

6 Федерального  закона  "О  персональных  данных"  в  рамках  возложенных 

законодательством Российской Федерации на 

________________________________________________________________________, 

    (наименование избирательной комиссии/представительного органа 

                     муниципального образования) 

функций,  полномочий  и   обязанностей  мои  персональные  данные   будут 

обрабатываться указанным органом, в том числе мои фамилия, имя, отчество, 

должность в составе избирательной комиссии, а также  субъект  предложения 

моей кандидатуры в состав избирательной комиссии могут  быть опубликованы 

в информационно-телекоммуникационной    сети    "Интернет",   в средствах 

массовой  информации. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

garantf1://12048567.6012/


Приложение N 2 
к Методическим рекомендациям 

о порядке формирования территориальных 
избирательных комиссий, избирательных комиссий 

муниципальных образований, окружных и 
участковых избирательных комиссий 

(с изменениями от 5 декабря 2012 г.) 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ПРИ ВНЕСЕНИИ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО КАНДИДАТУРАМ 

В СОСТАВ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ 

 

Для политических партий, их региональных отделений, иных структурных 
подразделений 

 
1. Решение полномочного (руководящего или иного) органа политической партии 

либо регионального отделения, иного структурного подразделения политической партии о 
внесении предложения о кандидатурах в состав избирательных комиссий, оформленное в 
соответствии с требованиями устава политической партии. 

2. Если предложение о кандидатурах вносит региональное отделение, иное 
структурное подразделение политической партии, а в уставе политической партии не 
предусмотрена возможность такого внесения, - решение органа политической партии, 
уполномоченного делегировать региональному отделению, иному структурному 
подразделению политической партии полномочия по внесению предложений о 
кандидатурах в состав избирательных комиссий о делегировании указанных полномочий, 
оформленное в соответствии с требованиями устава. 

 

Для иных общественных объединений 

 
1. Нотариально удостоверенная или заверенная уполномоченным на то органом 

общественного объединения копия действующего устава общественного объединения. 
2. Решение полномочного (руководящего или иного) органа общественного 

объединения о внесении предложения о кандидатурах в состав избирательных комиссий, 
оформленное в соответствии с требованиями устава, либо решение по этому же вопросу 
полномочного (руководящего или иного) органа регионального отделения, иного 
структурного подразделения общественного объединения, наделенного в соответствии с 
уставом общественного объединения правом принимать такое решение от имени 
общественного объединения. 

3. Если предложение о кандидатурах вносит региональное отделение, иное 
структурное подразделение общественного объединения, а в уставе общественного 
объединения указанный в пункте 2 вопрос не урегулирован, - решение органа 
общественного объединения, уполномоченного в соответствии с уставом общественного 
объединения делегировать полномочия по внесению предложений о кандидатурах в 
состав избирательных комиссий, о делегировании таких полномочий и решение органа, 
которому делегированы эти полномочия, о внесении предложений в состав избирательных 
комиссий. 

 

Для иных субъектов права внесения кандидатур в состав избирательных комиссий 

 
Решение представительного органа муниципального образования, избирательной 

комиссии предыдущего (действующего) состава, собрания избирателей по месту 
жительства, работы, службы, учебы. 

Кроме того, субъектами права внесения кандидатур должны быть представлены: 



1. Две фотографии лица, предлагаемого в состав избирательной комиссии, 
размером 3x4 см (без уголка)*. 

2. Письменное согласие гражданина Российской Федерации на его назначение в 
состав избирательной комиссии (приложение N 1). 

3. Копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской 
Федерации, содержащего сведения о гражданстве и месте жительства лица, кандидатура 
которого предложена в состав избирательной комиссии. 

4. Копия документа лица, кандидатура которого предложена в состав избирательной 
комиссии (трудовой книжки либо справки с основного места работы), подтверждающего 
сведения об основном месте работы или службы, о занимаемой должности, а при 
отсутствии основного места работы или службы - копия документа, подтверждающего 
сведения о роде занятий, то есть о деятельности, приносящей ему доход, или о статусе 
неработающего лица (пенсионер, безработный, учащийся (с указанием наименования 
учебного заведения), домохозяйка, временно неработающий)*. 

Примечание. Документальным подтверждением статуса домохозяйки 
(домохозяина) может служить трудовая книжка с отметкой о последнем месте работы и 
соответствующее личное заявление с указанием статуса домохозяйки (домохозяина) либо 
только заявление. 

 
______________________________ 

* Документы (их копии) и фотографии, указанные в пунктах 1 и 4, при внесении 
предложений по составу окружной избирательной комиссии не представляются. При 
формировании участковой избирательной комиссии фотографии, указанные в пункте 1, 
могут быть представлены не субъектами права внесения кандидатур, а лицом, 
кандидатура которого предлагается в состав участковой избирательной комиссии. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение N 3 
к Методическим рекомендациям 

о порядке формирования территориальных 
избирательных комиссий, избирательных комиссий 

муниципальных образований, окружных и 
участковых избирательных комиссий 

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА ПРОТОКОЛА 
СОБРАНИЯ ИЗБИРАТЕЛЕЙ ПО МЕСТУ ЖИТЕЛЬСТВА, РАБОТЫ, СЛУЖБЫ, УЧЕБЫ ПО 

ВЫДВИЖЕНИЮ КАНДИДАТУР В СОСТАВ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ 
КОМИССИИ, ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, 

ОКРУЖНОЙ ИЛИ УЧАСТКОВОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ 

                                Протокол 

                         собрания избирателей 

_________________________________________________________________________ 

           (указание места жительства, работы, службы, учебы) 

                  по выдвижению кандидатуры в состав 

_________________________________________________________________________ 

                 (наименование избирательной комиссии) 

"____" _________ 201__ года                            __________________ 

                                                       (место проведения) 

                                       Присутствовали ___________человек* 

 
1. Выборы председателя и секретаря собрания. 

Предложены кандидатуры ______________________________ 

                          (фамилия, имя, отчество) 

Результаты голосования: 

"За" _________________, 

"Против" _____________, 

"Воздержались" _______. 

Решение собрания ________________________________. 

2. Выдвижение в состав __________________________________________________ 

                          (наименование и номер избирательной комиссии, 

                                 в случае выдвижения кандидатуры 

_________________________________________________________________________ 

     в состав участковой избирательной комиссии указывать ее номер) 

избирательной комиссии кандидатуры ______________________________________ 

                                          (фамилия, имя, отчество) 

Результаты голосования: 

"За" ________________, 

"Против" ____________, 

"Воздержались" ______. 

Решение собрания ___________________________. 

 
Председатель собрания: 

Секретарь собрания: 

______________________________ 
* Список избирателей, принявших участие в голосовании, прилагается. 

Список избирателей, принявших участие в работе собрания 

N 
п/п 

Фамилия, имя, отчество Год рождения (в 
возрасте 18 лет 

- дата 
рождения) 

Адрес места 
жительства 

Подпись 

     

     

     

     

     

     



 


